GODEFROI DE VITERBE 1855 [>] [P], coll. 871 *et sqq.*

705.[360.1] Pars. 17 [*Imperium transfertur ad Francos*]  
[...]

Iste Henricus, patri suo aequalis in virtutibus, et praecelsior fuisse perhibetur. Primo quidem Bohemorum ducem, imperio tunc offensum, in deditionem accepit. Petrum autem regem Ungarorum a regno expulsum, et exsulem suscepit, atque inserto praelio cum Ungaris innumerabilem eorum multitudinem fudit, Pannoniamque ingressus, Petrum ipsum regno suo restituit. Accepit postea nobilissimi [Col. 971D] principis Galliarum, Pictaviae et Aquitaniae ducis Wilhelmi sororem Agnetem in uxorem. Cumque more regio apud Ingelheim nuptias celebraret, universos →joculatores abire permisit inanes ; atque ea omnia quae eis fuerant largienda, pauperibus dedit.

[...]

Généalogie : *Henricus* //

\*GODEFROI DE VITERBE 1855 [>] [P], col. 971.

**360.[361] Martinus Legionensis, Sermones (1185-1203)**

Martin devient chanoine régulier de saint Augustin au monastère de Saint-Isidore-de-León en Espagne, où il rédige ses sermons, en 1185. Il meurt en 1203.

MARTIN DE LEÓN 1855 [>] [P], coll. 27 *et sqq.*

706.[361.1] Sermo 4 [*In natale Domini*]

[...]

Solet etiam quaeri de illo, qui jocans sicut [Col. 457A] →mimus, commemoratione tamen Trinitatis immergitur, utrum baptizatus sit ? Hoc B. Augustinus non diffinivit ita dicens : « Si totum ludicre et →mimice et →joculariter ageretur, utrum approbandus esset baptismus qui sic daretur, divinum iudicium per alicujus revelationis miraculum oratione implorandum esse censerem. Videtur tamen sapientibus non fuisse baptisma, ut cum aliqui in balneum vel in flumen merguntur in nomine Trinitatis, non est tamen baptismus ; quia non intentione baptizandi illud geritur. Nam et in hoc et in aliis sacramentis sicut forma est servanda, ita et intentio illud celebrandi est habenda. » Victos itaque vos, o Donatistae haeretici, in vestris assertionibus certissime cognoscite, et ecclesiasticis dogmatibus vos ipsos [Col. 457B] devota mente subjicite. Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum et verum Deum esse credite, et ab ecclesiasticis viris secundum formam Christi baptizatos rebaptizare nolite. Recte credendo et bona operando catholicam matrem Ecclesiam ingredi festinate, ut cum ipsius filiis ad aeternae felicitatis gaudia possitis pertingere.

[...]

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Solet etiam* //

\*MARTIN DE LEÓN 1855 [>] [P], col. 457.

**361.[362] Summa "Omnis qui iuste iudicat" sive Lipsiensis (1186)**

D'un auteur anglo-normand, mais écrit à Paris, et pas à Oxford. [PENNINGTON & HARTMANN 2008]

PENNINGTON & HARTMANN 2008 [P] [L], p. 195 –  
WEIGAND & LANDAU 2007 [P] [L].

707.[362.1] D. **33** c. **2**[*Duarum matronarum maritus post baptismum clericus non ordinetur*]  
[...] *in scena* : →Scena dicitur locus uel →theatrum in modum domus constructum cum pulpito, quod pulpitum ercistra uocabatur, ubi →cantant →tragedi et →saltabant →histriones et mimi. Dicta a →scena Greca appellatione eo quod in speciem domus est instructa. Vnde apud Hebreos tabernaculorum festiuitas →scenophagia ad similitudinem domiciliorum appellantur. Vel →scena dicitur quadi umbra a Greco scenon, quod est umbraculum propter quasdam cortinas, in quibus latiabant persone, que ad gestus suos repoete carmina recitabant. Vel dicitur « →scena » ut Labeo definit, que ludorum faciendorum causa quolibet loco, ubi quis consistat moueatur →spectaculum sui prebiturus, posita sit in publico uel privato in uico quo tamen in loco passim homines →spectaculi causa conueniunt. Illi ergo qui consueuerunt post baptisma in huiusmodi →scena ludere promoueri prohibentur, nam et tales de iure ciuili sunt infames. [...]

La définition de Labéon, déjà citée par Étienne de Tournai (cf. *supra*, doc. N° 349.1), se trouve dans le *Digeste* (*Dig.* 3.2.2.5, cf. *supra*, doc. N° 85.1).

\*WEIGAND & LANDAU 2007 [P] [L], p. 132.

708.[362.3] D. **86** c. **7**[Inmane peccatum est res suas istrionibus donare]

*Donare histrionibus* : Quo nomine →iocolatores uel →spectaculum sui populo prebentes intelliguntur. Nam proprie →histriones dicti sunt quasi →histriones, quia motu coproris et transformatione uultus aliorum gestus representant et historiam quasi proprii corporis gestu gerere interpretantur ; unde et res geste historie appellantur. Isti infames sunt, ut infra iiii. q. i c. i. [P. II C. 4 q. 1 c. 1]

[...] En effet, les histrions sont à proprement parler comme des histrions, parce qu'ils

représentent les gestes [*gestus*] des autres par le mouvement du corps et la transformation du visage ; et on comprend qu'ils faisaient une histoire des gestes de leur propre corps, raison pour laquelle on appelle aussi les histoires *res geste*. Ceux-ci sont infâmes.

Généalogie : *donare res* //

\*WEIGAND & LANDAU 2007 [P] [L], p. 361.

### 362.[363] Rigordus, *Gesta Philippi Augusti* (1186-1209)

Dates de la Chronique. Les années 1206-1209 sont l'œuvre d'un continuateur anonyme.

RIGORD 2006 [P] [L].

709.[363.1] **52**[*De vestibibus regis pauperibus assignatis*]

Cum in curiis regum seu aliorum principum frequens turba →histrionum conuenire soleat ut ab eis aurum, argentum, equos seu vestes quas persepe mutare consueuerunt principes ab eis extorqueant, uerba jocularia variis adulationibus plena proferre nituntur. Et ut magis placeant, quicquid de ipsis principibus probabiliter fingi potest, uidelicet omnes delicias et lepores et risu dignas urbanitates et ceteras ineptias, trucinantibus buccis, in medium eructare non erubescunt. Vidimus quondam quosdam principes qui vestes diu excogitatas et variis florum picturationibus artificiosissime elaboratas pro quibus forsan XX vel XXXa marchas argenti consumpserant, vix reuolutis VII diebus, →histrionibus, ministris scilicet diaboli, ad primam vocem dedisse. Proh pudor ! Certe de precio illarum vestium XXti vel XXXa paupers per totum annum victui necessaria percipere potuissent. Sed chrsitianissimus rex Philippus Augustus, videns omnia ista esse vana et saluti anime contraria, instinctu Spiritus Sancti reducens ad memoriam quod a sanctis et religiosis uiris quandoque didicerat, quod →histrionibus dare daemonibus est immolare, mente promptissima Domino Deo promisit quod omnes vestes suas, quamdiu viveret, intuitu Dei pauperibus erogaret, quoniam *elemosina ab omni peccato liberat* [*Tb* 4:11]] et magnam fiduciam prestat coram Deo omnibus